PROGRAMA

08.30-09.00

09.00-09.10

09.11-09.20

09.21-09.30

09.31-09.39

09.40-09.48

09.49-10.00

10.01-10.07

10.08-10.16

10.17-10.24

10.24-10.31

10.32-10.40

10.41-10.51

10.52-11.06

Inscripciones. Recogida de documentacion.

Bienvenida. Introduccion

09.10-11.30 Sindrome de Morton
Preside: Dr. R. Viladot Modera: Dr. M. Alfonso

Dr. E. Rabat

Historia. Propuesta de definicion actual.
Dr. E. Maceira

Anatomia de la zona problema.

D. C. Villas

Etiologia de la neuropatia.

Dr. M. Alfonso

Diagnostico: Sintomas, exploracion clinica
Dr. D. Aquerreta

Diagndstico por la imagen.

Dr. E. Rabat

Clasificacion.

Dr. E. Maceira

Caso especifico del 2° espacio.

Dr. E. Noain

Tratamiento conservador.

Dr. C. Villas

Tratamiento quirtrgico sobre el nervio.
Dr. E. Rabat

Descompresion endoscopica.

Dr. E. Maceira

Tratamiento quirdrgico sobre metas/dedos.
Dr. M. De Prado

Mi tactica con cirugia percutanea.

11.07-11.19

11.20-11.45

11.45-12.15

12.16.-12.28

12.29-12.40

12.41-12.51

12.52-13.03

13.04-13.15

13.16-13.25

13.26-13.34

13.34-13.45

13.45-14.00

14.00-14.30

Dr. R. Viladot
Fracasos de la cirugia del sindrome de Morton: Las recidivas.

Discusién - Conclusiones

Pausa — Café

12.15-14.00 El gastrocnemius.

Preside: Dr. E. Maceira Modera: Dr. E. Noain

Dr. R. Viladot

Papel del sistema aquileo-plantar en patologia del pie.

Dr. E. Maceira

Exploracion, evaluacion y toma de decisiones en la consulta.
Dr. L.S. Barouk

¢Cuando actuar sobre Aquiles o gastrocnemius? La indicacion.
Dr. R. Viladot

Elongacion de Aquiles: Técnicas y resultados.

Dr. P. Barouk

Accion sobre el gastrocnemius: Técnicas y resultados.

Dr. E. Rabat

Vulpius-Strayer endoscopico.

Dr. E. Maceira

Seccidn gastrocnemius en tratamiento de la fascitis plantar.
Dr. L.S. Barouk

Mi caso favorito ...

Discusién - Conclusiones

Aperitivo.



Direccion de la Jornada
Prof. C. Villas
Dr. M. Alfonso
Dr. E. Noain

Ponentes Invitados
Dr. L.S. Barouk (Bordeaux)
Dr. P. Barouk (Bordeaux)
Dr. M. De Prado (Murcia)
Dr. E. Maceira (Madrid)
Dr. E. Rabat (Barcelona)
Dr. R. Viladot (Barcelona)

Bajo los auspicios de la Sociedad Espatiola de Medicina y
Cirugia del Pie y Tobillo

Inscripcion en la Secretaria de la Jornada
Especialistas 100€
Residentes 50€

CUNS

1962/2012

8* Jornada de Actualizaciéon en
Cirugia de Pie y Tobillo

SINDROME DE MORTON
GASTROCNEMIUS

Salon de Actos
Facultad de Medicina
Universidad de Navarra
Pamplona

5 de mayo de 2012







