PROGRAMA

08.30-09.00	Inscripciones. Recogida de documentación.	11.07-11.19	Dr. R. Viladot	
09.00-09.10	Bienvenida. Introducción		Fracasos de la cirugía del síndrome de Morton: Las recidivas.	
	09.10-11.30 Síndrome de Morton	11.20-11.45	Discusión - Conclusiones	
	Preside: Dr. R. Viladot Modera: Dr. M. Alfonso	11.45-12.15	Pausa – Café	
09.11-09.20	Dr. E. Rabat		12.15-14.00 El gastrocnemius.	
00.21.00.20	Historia. Propuesta de definición actual.		Preside: Dr. E. Maceira Modera: Dr. E. Noain	
09.21-09.30	Dr. E. Maceira			
09.31-09.39	Anatomía de la zona problema. D. C. Villas	12.1612.28	Dr. R. Viladot	
09.31-09.39	Etiología de la neuropatía.		Papel del sistema aquíleo-plantar en patología del pie.	
09.40-09.48	Dr. M. Alfonso	12.29-12.40	Dr. E. Maceira	
	Diagnóstico: Síntomas, exploración clínica	12 41 12 51	Exploración, evaluación y toma de decisiones en la consulta. Dr. L.S. Barouk	
09.49-10.00	Dr. D. Aquerreta	12.41-12.51	¿Cuándo actuar sobre Aquiles o gastrocnemius? La indicación.	
	Diagnóstico por la imagen.	12.52-13.03	Dr. R. Viladot	
10.01-10.07	Dr. E. Rabat	12.32-13.03	Elongación de Aquiles: Técnicas y resultados.	
	Clasificación.	13.04-13.15	Dr. P. Barouk	
10.08-10.16	Dr. E. Maceira	10.0 . 10.10	Acción sobre el gastrocnemius: Técnicas y resultados.	
10 17 10 04	Caso específico del 2º espacio.	13.16-13.25	Dr. E. Rabat	
10.17-10.24	Dr. E. Noain Tratamiento conservador.		Vulpius-Strayer endoscópico.	
10.24-10.31	Dr. C. Villas	13.26-13.34	Dr. E. Maceira	
10.24-10.31	Tratamiento quirúrgico sobre el nervio.		Sección gastrocnemius en tratamiento de la fascitis plantar.	
10.32-10.40	Dr. E. Rabat	13.34-13.45	Dr. L.S. Barouk	
10.52 10.10	Descompresión endoscópica.		Mi caso favorito	
10.41-10.51	Dr. E. Maceira	13.45-14.00	Discusión - Conclusiones	
	Tratamiento quirúrgico sobre metas/dedos.	15.45-14.00	Discusion - Conclusiones	
10.52-11.06	Dr. M. De Prado	14.00-14.30	Aperitivo.	
	Mi táctica con cirugía percutánea.	14.00-14.50	Aperiero.	

Dirección de la Jornada

Prof. C. Villas

Dr. M. Alfonso

Dr. E. Noain

Ponentes Invitados

Dr. L.S. Barouk (Bordeaux)

Dr. P. Barouk (Bordeaux)

Dr. M. De Prado (Murcia)

Dr. E. Maceira (Madrid)

Dr. E. Rabat (Barcelona)

Dr. R. Viladot (Barcelona)

Bajo los auspicios de la Sociedad Española de Medicina y Cirugía del Pie y Tobillo



Inscripción en la Secretaría de la Jornada

Especialistas 100€ Residentes 50€



8ª Jornada de Actualización en Cirugía de Pie y Tobillo

SÍNDROME DE MORTON GASTROCNEMIUS

Salón de Actos Facultad de Medicina Universidad de Navarra Pamplona

5 de mayo de 2012